

Dagsordener og referater fra Klima-, Teknik og Miljøudvalget

Her finder du Klima-, Teknik og Miljøudvalgets dagsordener og referater for indeværende valgperiode.

PRINT 

07.02.2024

DATO: 7. februar 2024

MØDE: Dagsorden

[Tilbage](#)

[ÅBN ALLE](#) >

1. Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema

Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

2. Endelig vedtagelse af tillæg til spildevandsplanen - Svalehøjvejs forlængelse i Værebros Erhvervsområde - beslutning

Beslutningstema

På baggrund af salg af parceller og deres igangsættelse af byggeri på erhvervsgrunde på Svalehøjvejs forlængelse i Værebros Erhvervsområde, skal området retmæssigt optages i gældende



spildevandsplan.

Kompetence til afgørelse

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. Tillægget til spildevandsplanen for Svalehøjvejs forlængelse, Ølstykke (bilag 1) godkendes.
2. Administrationen bemyndiges til at foretage mindre, redaktionelle tilpasninger.

Sagsfremstilling

I forbindelse med Svalehøjvejs forlængelse i Værebros Erhvervsområde, Ølstykke skal området optages i spildevandsplanen (se bilag 1). Forslag til plantillægget blev behandlet på byrådsmøde den 25. oktober 2023 og sendt i offentlig høring i perioden den 31. oktober til den 26. december 2023. Der er i høringsperioden ikke indkommet nogle høringssvar, hvorfor der ikke er foretaget ændringer i plantillægget.

Plantillægget indeholder oplysninger om Svalehøjvejs forlængelse i Værebros Erhvervsområde kloakeringsform mm. Det bliver separatkloakeret, med en tydelig afgrænsning med en afløbskoefficient på 0,6 for matriklerne i området. Det betyder, at 60% af tag- og overfladevand må ledes uforsinket til kloakken. Afledes der mere end 60%, skal dette forsinkes eller håndteres på egen matrikel. Afløbskoefficienten er fastsat ud fra arealanvendelse, som for dette område er erhverv. Erhverv har typisk en højere befæstelsesgrad end boliger.

Spildevandet skal ledes til Ølstykke Renseanlæg, og tag- og overfladevand ledes til to eksisterende nedsivningsbassiner. Plantillægget fremgår af bilag 1.

Der er i henhold til miljøvurderingsloven lavet en miljøscreening af spildevandstillæggets påvirkning af miljøet. Det vurderes, at planen ikke vil medføre væsentlig miljøpåvirkning, og at der derfor ikke skal udarbejdes en miljøvurdering.

Godkendes tillægget, vil administrationen foretage mindre redaktionelle tilretninger herunder beslutningsdato mm.

Konsekvenser for budgettet

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Borgerdialog

Plantillægget har været i lovbestemt offentlig høring.

Bilag

Tillæg til spildevandsplanen: Svalehøjvejs forlængelse i Værebros Erhvervsområde Egedal Kommune

3. Takster 2024: Novafos Egedal A/S - beslutning

Beslutningstema

Det skal besluttes, om de fremsendte forslag til takster vedr. drifts- og anlægsbidrag for drikkevand 2024 og tilslutningsbidrag for spildevand 2024 for Novafos Egedal A/S kan godkendes.

Kompetence til afgørelse

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at anlægs- og driftsbidrag og tilslutningsbidrag for Novafos Egedal A/S godkendes.

Sagsfremstilling

Novafos A/S har indsendt takstblade for 2024 til godkendelse i Byrådet. Takstbladene er vedlagt som bilag.

Byrådet har ikke bemyndigelse til at fastsætte taksterne, idet godkendelsen begrænser sig til en legalitetskontrol. Byrådet skal derfor alene påse at love og regler er overholdt og kan herudfra godkende eller afvise de indstillede takster. Takster kan f.eks. afvises, hvis takstfastsættelsen er i strid med forsyningssekretariatets afgørelse om indtægtsramme, eller hvis taksterne indebærer ulovlig forskelsbehandling.

Drikkevand

Ifølge vandforsyningsloven skal de almene vandværker én gang årligt indstille anlægs- og driftsbidrag til politisk godkendelse i den kommune, hvor drikkevandet forbruges. Administrationen har i september 2023 bedt vandværkerne om at fremsende forslag til anlægs- og driftsbidrag.

Anlægsbidraget er et engangsbeløb ved tilslutning og består normalvis af tre dele: Et hovedanlægsbidrag, et forsyningsledningsbidrag og et stikledningsbidrag.



Oversigt over drifts- og anlægsbidrag 2024 og seneste godkendte takster fremgår af bilag 1. Takstblad 2024 for Novafos Vand Egedal A/S og Novafos Vand Ballerup A/S fremgår af bilag 2 og 3.

Administrationen vurderer, at Novafos Vand A/S forslag til anlægs- og driftsbidrag er fastsat i overensstemmelse med vandforsyningslovens bestemmelser, samt på et sagligt og objektivt grundlag, og indstilles derfor til godkendelse.

Tabel 1: Oversigt over takstblade for 2024 fremsendt af almene vandværker til godkendelse hos Egedal Kommune.

Almene vandværker	Fremsendt takstblad 2024	Behandling i Egedal Kommune
Stenløse Vandværk	Ja	December 2023
Ganløse Vandværk A.M.B.A.	Ja	December 2023
Veksø Vandværk	Ja	December 2023
Slagslunde Vandværk	Ja	December 2023
Ganløse Ore Syd Vandværk	Ja	December 2023
Smørumovre Vandværk	Ja	December 2023
Ølstykke Vandværk (Novafos)	Ja	Februar 2024
Buresø Vandværk	Nej	

Hove Vandværk	Nej	
Stenlien Vandværk A.M.B.A.	Nej	

Spildevand

Novafos skal én gang årligt fastsætte og indstille spildevandstakster for kommunalbestyrelsen.

Spildevandstaksten sættes op til 56,45 kr./m³ inkl. moms, mod 51,30 kr./m³ inkl. moms i 2023. Stigningen skyldtes primært reduceret økonomiske ramme til påvirkelige omkostninger herunder driftsomkostninger til drift af renseanlæg og prisfremskrivning i henhold til Vandsektorloven. Takstblade 2024 for Novafos Spildevand Egedal A/S fremgår af bilag 2.

Administrationen vurderer, at Novafos Spildevand A/S forslag til spildevandstaksten er fastsat i overensstemmelse med bestemmelserne i lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v, samt på et sagligt og objektivt grundlag, og indstilles derfor til godkendelse.

Konsekvenser for budgettet

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog

Der er løbende dialog med Novafos Vand A/S omkring oplysninger til godkendelse af takster.

Bilag

[Takstblad 2024 - Ballerup 1.0](#)

[Takstblad 2024 - Egedal 1.0](#)

[Oversigt over anlægs- og driftsbidrag for 2024 og 2023](#)

4. Natura 2000-handleplan 2022-2027 i høring - beslutning

Beslutningstema

På baggrund af udkast til Natura 2000-handleplan for Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiksdal Skov, skal det besluttes, om handleplanen kan sendes i offentlig høring i 8 uger.



Kompetence til afgørelse

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. forslag til Natura 2000-handleplan for Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiksdal Skov sendes i offentlig høring i 8 uger.
2. der ikke udarbejdes miljøvurdering efter lov om miljøvurdering af planer og programmer.

Sagsfremstilling

Et Natura 2000-område er et område, der er beskyttet med det formål at bevare og beskytte natur og vilde dyre- og plantearter. En Natura 2000-handleplan indeholder en række indsatser fx oprensning af søer, der beskytter og bevarer værdifulde natur-, dyr- eller plantetyper.

Første trin i udarbejdelsen af en Natura 2000-handleplan er, at Miljøstyrelsen gennemfører en vurdering af områderne og udarbejder en Natura 2000-plan. Planen indeholder mål for det pågældende Natura 2000-område. På baggrund af denne plan udarbejder kommunerne en handleplan med indsatser til at nå disse mål for private og kommunale arealer. Naturstyrelsen udarbejder en særskilt handleplan for statens del af arealerne i Natura 2000-området.

Vedlagte udkast til Natura 2000-handleplan er udarbejdet i samarbejde med Furesø, Rudersdal, Allerød og Lyngby-Taarbæk Kommuner, samt Miljøstyrelsen. Indsatserne bygger videre på tidligere handleplaner for området.

Den enkelte kommune har ansvaret for at sikre indsatser gennemføres i egen kommune. Målet er overordnet at sikre god tilstand for arter og naturtyper i Natura 2000-området. Derudover skal forekomsten af naturtyper og levesteder generelt være stabil eller i fremgang, ved at pleje eksisterende natur og arbejde på udvidelse og forbedring af naturområderne.

Konkret vil Egedal Kommunes indsatser inden udgangen af 2027 være:

- Rydning af træer og efterfølgende fjernelse af genvækst i samarbejde med privat lodsejer i Sortmosen. Rydningen vil sikre mindre fordampning i området og et bedre lysindfald til bunden glæde for naturtypespecifikke arter.



- Sikring af naturkvaliteten på 2,3 ha rigkær i Sortmosen og Småsøerne ved afgræsning i samarbejde med private og statslige lodsejere.
- Sikring af egnede levesteder til stor vandsalamander i 2 søer ved oprensning og mulig fjernelse af træer og buske omkring søerne.

Forslag til Natura 2000-handleplan for N139 kan ses af bilag 1.

Senest 6 måneder efter offentliggørelsen af Natura 2000-planen fra Miljøstyrelsen skal kommunerne fremlægge et forslag til en Natura 2000-handleplan for området. Inden for et år skal en endelig Natura 2000-handleplan være godkendt. Grundet tidspres er det besluttet i samtlige kommuner at udskyde fremlæggelse af forslaget til februar 2024, hvorefter en endelig handleplan kan vedtages efter endt 8-ugers offentlig høring. Processen er således forløbet ens i alle de kommuner, der er omfattet af planen.

Der er lavet en miljøvurderingsscreening som viser, at der ikke skal udarbejdes en miljøkonsekvensvurdering af Natura 2000-handleplanen 2022-27 for område N139, da planen ikke sætter nye rammer for fremtidige anlægstilladelser eller medfører ændret krav om vurdering af virkning på et Natura 2000-område. Handleplanen angiver heller ikke en prioritering af forvaltningstiltag eller prioritering af naturtyper over andre.

Konsekvenser for budgettet

Beslutningen har ikke konsekvenser for budgettet.

Borgerdialog

Forslag til Natura 2000-handleplanen bliver præsenteret for Grønt Råd på mødet den 27. februar 2024, inden planen sendes i offentlig høring i 8 uger. Naturpleje på private arealer aftales med de relevante lodsejere. Planen bliver tilgængelig via kommunens hjemmeside.

Bilag

[Natura 2000-handleplan N139 2022-2027](#)

5. Igangsætning af delområdeplan for Ganløse i oplandet til Damvad Å - beslutning

Beslutningstema

På baggrund af den af byrådet besluttede områdeplan skal det besluttes, om arbejdet med delområdeplanen for fremtidens afløbssystem i oplandet til Damvad Å skal igangsættes.



Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at arbejde med delområdeplanen for afløbssystem i oplandet til Damvad Å igangsættes.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 31. januar 2024 områdeplanen for fremtidens afløbssystem i Egedal Kommune.

Klimaet har udviklet sig og nye bygninger, asfalt, fliser m.v. i byen gør, at mere regnvand ender i regnvandssystemet. Det betyder, at der er behov for at håndtere mere regnvand. Samtidig er der lovgivningsmæssigt kommet nye og skrappe miljøkrav, der gør, at der nogle steder skal etableres bedre renseløsninger ved f.eks. regnvandsbassiner. Derfor er der behov for, at der lægges en langsigtet plan for, hvordan regnvandet håndteres.

Der er derfor brug for at planlægge for vandhåndteringen. Byrådet har med vedtagelse af områdeplanen besluttet, at et af de to vanddelområder, der først skal planlægges for, er Ganløse. Det skyldes, at behovet her er størst, bl.a. af hensyn til vandmiljøet, behovet for vedligehold af det nuværende afløbssystem og mængden af regnvand, som skal kunne håndteres.

Byrådet vil med vedtagelsen af denne sag godkende igangsættelse af arbejdet med denne delområdeplan.

Først vil administrationen se nærmere på, hvordan afløbssystemet fungerer lige nu. Formålet er at finde ud af, hvilket behov der er for at håndtere regnvand, både nu og i fremtiden og samtidig overholde de miljøkrav, der er i dag. Dette arbejde vil ske i løbet af 2024.

Det er Novafos, som sikrer dataindsamlingen, som de allerede gør i dag, som en del af sin opgave med at holde styr på afløbene.



Når analyserne for regnvandshåndtering for området er klar, vil administrationen sammen med

Novafos se på, hvilken kapacitet der er brug for i afløbssystemet. Det afhænger bl.a. af, om der er andre måder at håndtere regnvandet, f.eks. fordampning, nedsivning eller lokal håndtering af regnvand på egen grund.

Der vil blive analyseret på, hvordan regnvandet kan håndteres og afløbssystemerne kan tilpasses, så det er både miljømæssigt og økonomisk fornuftigt.

For områder, hvor regnvand og spildevand føres væk i separate rør, undersøger man, om regnvandssystemet er stort nok, også til fremtidens behov. I områder med fælles rør for både regnvand og spildevand undersøges både omkostningerne ved at gøre fællessystemet stort nok til fremtiden og prisen ved at opdele det i separate systemer.

For områder med fælles afløb vil der også blive givet en anbefaling om, hvorvidt det er bedst at bevare det fælles system eller skifte til separate systemer. Dette baseres på både økonomiske og miljømæssige overvejelser.

Investeringen i renoveringen finansieres over spildevandstaksten.

Når Byrådet har taget stilling til delområdeplanen, og hvordan afløbssystemet skal være i området, vil administrationen igangsætte arbejdet med et evt. tillæg til spildevandsplan, myndighedsbehandling af nødvendige tilladelser og igangsættelse af det konkrete projekt.

Borgerne vil blive inddraget i arbejdet med delområdeplanen og det efterfølgende arbejde. I første omgang igangsættes arbejdet med et kick-off borgermøde i Ganløse, hvor administrationen sammen med Novafos fortæller om arbejdet med delområdeplanen samt om muligheder for at håndtere regnvand på egen grund.

En plan for en bred, indledende borgerdialog og løbende borgerdialog og -information vil blive præsenteret for byrådet. Delområdeplanen for Ganløse forventes at være færdig i 2026.

Konsekvenser for budgettet



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog

Borgerne bliver inddraget i arbejdet med delområdeplanen, i første omgang med et kick-off møde i Ganløse.

Bilag

Kort over delområdeplan for oplandet til Damvad Å

6. Kommunikationsindsatsen til fjernvarmeudrulning - beslutning

Beslutningstema

På baggrund af intensiv fjernvarmeudrulning i Egedal Kommune skal det besluttes, hvilket niveau for kommunikation, som byrådet ønsker om påvirkningerne af udrulningen.

Kompetence til afgørelse

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at der godkendes til kassefinansieret tillægsbevilling på 0,5 mio. kr. i 2024 og 0,4 mio. kr. i 2025 til driftsbudgettet i Klima, natur og miljø til opnormering med en kommunikationsmedarbejder til særligt varmforsyningsområdet.

Sagsfremstilling

I Egedal Kommune er der – ligesom i resten af landet – et stort ønske om og fokus på at erstatte gasforsyningen med fjernvarme eller andre grønne forsyninger.

I de kommende år, skal der gennemføres en række store fjernvarmeprojekter i kommunen. Det gælder bl.a. Egedal Fjernvarmes udrulningsplan, som indebærer, at der hver måned de næste 7 år skal graves 1 km. ledning ned i Egedal Kommune og en forventet udbygning i Kildedal Bakke/Smørum-området, som Smørum Kraftvarme vil stå for.

Hertil kommer, at der som led i Vestforbrændings 2030-varmeplan skal etableres en transmissionledning tværs gennem kommunen. Ledningen skal etableres i og ved Frederikssundsvej, og arbejdet vil pågå i perioden medio marts 2024 til maj 2025.

Arbejdet indebærer, at en længere strækning af Frederikssundsvej midlertidigt graves op. I de 15 måneder, hvor arbejdet står på, vil farbarheden vil være nedsat på lange stræk ad gangen.



Administrationen har først medio januar måned fået de nærmere planer for gennemførelsen af gravearbejder på Frederikssundsvej.

Den del af strækningen, som er mest kritisk for trafikken (Stenløse-Veksø) starter forventeligt til juli eller august og strækker sig over 9 måneder. Det forventes, at dette arbejde vil give bilisterne en times længere transporttid om morgenen, og en halv times længere transporttid om eftermiddagen.

Frederikssundsvej benyttes dagligt af tusindvis af pendlere fra Egedal Kommune og tilgrænsende kommuner, som vil blive generet af arbejdet. Det er derfor afgørende, at der kommunikeres præcist, målrettet og omfattende til flere målgrupper.

Der kommer således et omfattende behov for kommunikation til borgerne i forbindelse med arbejdet. Det vil være nødvendigt løbende at holde borgerne orienteret om gravearbejde, vejspærringer, forsinkelser med mere. Det vil være nødvendigt at kommunikere ad flere kanaler for at ramme alle målgrupper: trafikanter, beboere, naboer m.fl.

Det indstilles derfor, at der afsættes et ekstra årsværk i projektperioden til en erfaren kommunikationsmedarbejder, der skal have hovedfokus på kommunikationen om fjernvarmearbejdet. Årsværket finansieres via kassetræk.

Til fjernvarmearbejdet planlægges en kommunikationsstrategi i løbende, tæt dialog med Vestforbrænding og Egedal Fjernvarme, som eksekveres på en række forskellige kanaler. Der planlægges desuden et beredskab til reaktiv brug ved kritik af projektet. Der vil også blive gennemført en kampagne for at få kommunens medarbejdere til at vælge kollektiv transport, samkørsel eller andet, for at aflaste trafikken på Frederikssundsvej.

En ekstra medarbejder er nødvendig for at løfte kommunikationsopgaven uden at nedprioritere anden nødvendig kommunikation eller faglige opgaver fra byrådet og administrationen.

Uden en ekstra medarbejder vil der primært være kapacitet til at videregive andre aktørers information på Egedal Kommunes kanaler samt krisekommunikation. Egedal Kommune vil kun i



mindre omfang kunne bidrage til projektledelse af kommunikationen og produktion af materiale.

Administrationen bemærker, at der ud over de nævnte fjernvarmearbejder også er løbende øvrige gravearbejder, såsom fibernet, regnvands- og spildevandsledninger, optimering/styrkelse af el-nettet, som også kræver særskilt kommunikation.

Konsekvenser for budgettet

Sagen medfører en midlertidig opnormering med én medarbejder i Klima, natur og miljø frem til medio 2025. Der afsættes på den baggrund en kassefinansieret tillægsbevilling svarende til 0,5 mio. kr. i 2024 og 0,4 mio. kr. i 2025.

Borgerdialog

Borgerdialogen håndteres i lyset af beslutningen om de afsatte ressourcer til opgaven.

7. Spildevandsforhold i Kildedal Bakke - orientering

Beslutningstema

På baggrund af tidligere drøftelser i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget om spildevandsforhold i Kildedal Bakke orienteres der om de fremtidige spildevandsforhold i Kildedal Bakke.

Kompetence til afgørelse

Klima-, Teknik og Miljøudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Spildevandsplanen sikrer de overordnede lovmæssige rammer for håndtering af regn- og spildevand i kommunen og revideres jævnligt. Planen opdateres regelmæssigt for at overholde gældende love, og der tages højde for nye områder og fejlrettelser.

Administrationen er i gang med at revidere den samlede spildevandsplan, herunder hvordan regnvandet skal håndteres i Kildedal Bakke.

Kildedal Bakke er et byudviklingsområde, som har været i politisk fokus – også i forhold til kloakeringsformen, hvilket er anledningen til at dette dagsordenspunkt forelægges.



Byrådet vedtog i juni 2023 et tillæg til spildevandsplanen for Kildedal Bakke. I tillægget til spildevandsplan fremgår, at området optages som separat kloakeret. Det betyder, at regnvandet og spildevandet løber i to forskellige systemer. Spildevandet ledes til rensningsanlæg, mens regnvandet ledes til vandløb.

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget havde i forbindelse med behandlingen af spildevandstillægget ønske om, at administrationen i forbindelse med regnvandshåndteringen i hele Kildedal Bakke-området generelt skal sikre den størst mulige håndtering af vand på egen grund, og at topografien skal udnyttes til samskabelsesprojekter med eventuel skybrudshåndtering.

Med byrådets beslutning blev det fastlagt, at området skal være separatkloakeret, hvilket var i overensstemmelse med administrationens indstilling.

Som det fremgår administrationens indstilling og af Kommuneplanen, skal regnvand i videst muligt omfang håndteres lokalt ved f.eks. nedsivning, forsinkelse og genanvendelse. Disse metoder skal kun anvendes, hvis forholdene er til det. Administrationen har i forbindelse med Kildedal Bakke-projektet fået lavet undersøgelse af nedsivningsforholdene på grunden. Disse undersøgelser viste generelt dårlige nedsivningsforhold i dybere jordlag, og derfor er det administrationens vurdering, at den mest holdbare løsning er separatkloakering med udløb til Sørup Rende fra bassin A6.

På ovenstående baggrund fastholder administrationen i det videre arbejde med spildevandsplanen, at området Kildedal Bakke separatkloakeres, sådan som det blev besluttet af byrådet i juni 2023. Det bemærkes, at administrationen i projekteringen af den nye daginstitution så vidt muligt håndterer vandet på egen grund, og at administrationen er i dialog med Novafos om muligheden for at etablere regnvandshaver på Kildedal bakke.

Administrationen er ved at udarbejde et forslag til udformning af vejforlængelsen af Kongeåsen, som forelægges udvalget i foråret 2024.

Konsekvenser for budgettet

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog

Spildevandstillægget vedr. Kildedal bakke har været sendt i offentlig høring, hvor der indkom 7 høringsvar, som er vurderet i forbindelse med dagsordenen i juni 2023.



8. Status for årets landbrugstilsyn- og kampagne 2023 - orientering

Beslutningstema

På baggrund af dette års landbrugstilsyn og tilsynskampagne orienteres der om status for året 2023.

Kompetence til afgørelse

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen om 2023's landbrugstilsyn og tilsynskampagne tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Kommunen skal hvert år føre tilsyn med en del af de husdyrbrug, der findes i kommunen. I 2023 blev der udpeget 20 mindre husdyrhold til tilsyn, og alle tilsyn er blevet udført.

Tilsynene har resulteret i 1 indskærpelse for manglende overdækning af husdyrgødning og 1 indskærpelse for manglende tilladelse til opførsel af hestelæskure inden for en fredning.

Kommunen skal også udføre en årlig tilsynskampagne med fokus på miljøet. I 2023 var fokus på at kortlægge udendørs ridebaner, heste walkers (en rund bane, hvor hesten føres rundt) og round pens (en stor cirkel, hvor hesten bevæger sig rundt omkring træneren, som kontrollerer hesten ved hjælp af bl.a. en lang line eller tømme), der anvender bundmaterialer såsom gummigranulat eller biltæpperester.

Der blev fundet i alt 7 heste walkers, 21 round pens og 129 ridebaner i kommunen.

I 2024 vil arbejdet bestå i at klarlægge, hvilke bundmaterialer som er brugt i hvert anlæg. Derefter skal der tages stilling til, om der kan gives de fornødne tilladelser.

Konsekvenser for budgettet

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog

Borgerdialogen sker ved administrationens dialog med ejerne af husdyrbrugene.



9. Godkendelse af projektforslag vedrørende udbygning af fjernvarme i Egedal Kommune til Veksø - orientering

Beslutningstema

På baggrund af modtaget ansøgning fra Egedal Fjernvarme orienteres der om godkendelse af projektforslag til etablering af fjernvarme i Veksø.

Kompetence til afgørelse

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Ved byrådsbeslutning af 29. juni 2022 fik administrationen delegeret kompetence til at udsende projektforslag i høring, og efterfølgende træffe afgørelse. Dette medmindre der under høringsfasen indkom væsentlige indsigelser eller nye oplysninger, som fordrede, at den endelige godkendelse skulle foretages af byrådet.

Formålet var at forenkle processen frem mod godkendelse af projektforslag og dermed reducere sagsbehandlingstiden.

Det blev samtidig besluttet, at administrationen efterfølgende skulle orientere Klima-, Teknik- og Miljøudvalget om godkendelser af projektforslag.

Det rådgivende ingeniørfirma Norsyn har på vegne af Egedal Fjernvarme fremsendt ansøgning om godkendelse af projektforslag vedrørende udbygning af fjernvarme i Egedal Kommune til Veksø.

Veksø forsynes i dag med naturgas, og gennemførelse af projektforslaget giver mulighed for at forsyne 577 forbrugere i Veksø med fjernvarme.

Administrationen har meddelt godkendelse af projektforslaget på følgende vilkår, at:

- der opnås statstilskud,
- der ikke modtages væsentlige bemærkninger imod projektforslaget i klagefristen fra den 30. november 2023 til den 28. december 2023.



Der er ikke modtaget væsentlige bemærkninger imod projektforslaget inden for klagefristen.

Statstilskud fra fjernvarmepuljen åbner for ansøgninger den 1. februar 2024.

Konsekvenser for budgettet

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog

I forbindelse med sagsbehandlingen af projektforslaget har der i overensstemmelse med gældende lovgivning været foretaget høring af interessenter.

Bilag

Kort med områdeafgrænsning og ledningsnet - Veksø

10. Affaldssortering i kommunens institutioner - orientering

Kompetence til afgørelse

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget / Skole- og Uddannelsesudvalget / Familieudvalget.

Beslutningstema

På baggrund af budget 2024 orienteres der om planen for udrulning af affaldssortering på de kommunens institutioner.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Kommunale institutioner og forvaltninger skal på lige fod med virksomheder og husstande i Egedal efterleve kravene om sortering i de ti affaldstyper. I kommunens børnehaver, skoler, idrætsanlæg, biblioteker, plejecentre mv., skal der således etableres nye affaldssorteringsløsninger. Det er både et lovkrav, og det er også en indsats, som fremgår af kommunens Affaldsplan 2019-2030.

Der er flere fordele ved at løfte denne opgave som en fælles indsats, fremfor at den enkelte institution skal finde egne løsninger. Målet er, at gøre det lettere at affaldssortere, hvorved en større andel af affaldet indsamles til genanvendelse og miljøvenlig behandling.

Med budgetaftalen for 2024 er der derfor afsat 8,4 mio.kr. i 2024 og 2025 til en samlet implementering af sortering af glas, metal, plast, mad- og drikkekartoner, papir, pap, tekstilaffald, madaffald, restaffald og farligt affald i alle kommunens enheder. De afsatte midler dækker tilpasning af området til affaldsbeholdere, indkøb af beholdere, kommunikation, projektledelse og administration.



Byrådet blev i august 2023 præsenteret for resultaterne af et pilotprojekt med deltagelse af to skoler, et børnehus og en svømmehal. Erfaringerne fra pilotprojektet har været et centralt omdrejningspunkt i planlægningen af dette projekt.

Særligt i opstarten er der behov for en koncentreret indsats, både fra den enkelte kommunale institution, men også fra administrativ side. Derfor vil sorteringsløsningerne blive implementeret i etaper, efter institutionstyper, over de kommende to år:

		2024				2025			
Etape 0	Planlægning	■							
Etape 1	Skoler		■	■	■				
Etape 2	Daginstitutioner		■	■	■	■			
Etape 3	Kultur- og Idræt og administration					■	■		
Etape 4	Plejecentre m.v.						■	■	■

Administrationen starter med at udrulle affaldssortering på skoler og SFO'er, så eleverne på alle Egedals skoler kan affaldssortere fra starten af næste skoleår. Erfaringer viser, at den bedste opstart på en skole sker, når eleverne kan møde ind til et klasselokale, hvor affaldssorteringen er på plads – det skal altså ikke ske i løbet af en skoleår. Derfor er skolerne tidsmæssigt prioriteret først. Kort herefter følger daginstitutioner, som enhedsmæssigt udgør en stor gruppe, og en koordineret indsats skal derfor startes op tidligt i perioden. Med udgangen af 2025 er affaldssortering implementeret på alle kommunale enheder.

Ved at udrulle etapevis vil det være muligt at understøtte enhederne massivt i startfasen. Erfaringer vil derved også kunne viderebringes på tværs af organisationen efterhånden som løsningerne implementeres.

I hver af etaperne 1-4 arbejdes der med tilpasning af standpladser til affaldsbeholdere, materiel til sortering samt arbejdsgangene på den enkelte enhed. Dette arbejde initieres og koordineres af administrationen, men foregår i et tæt samarbejde med den enkelte enhed for at sikre lokalt tilpassede løsninger og ikke mindst lokalt ejerskab. Lokale interessenter (fx skolebestyrelsen, elevråd) søges i vidt omfang inddraget så tidligt som muligt i projektet.

Derudover skal ordningen for de kommunale institutioner beskrives i et affaldsregulativ og der skal fastsættes en takst for ordningen. Dette vil blive forelagt særskilt politisk.

Udvalget vil kvartalsvist få en orientering om status. På mødet præsenterer administrationen den nærmere udrulnings- og inddragelsesplan.

Konsekvenser for budgettet

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Institutionerne vil blive inddraget inden og i opstarten på den enkelte enhed, ligesom brugerne af enhederne også informeres om, at der nu sorteres. Der er på nuværende tidspunkt afholdt møder med distriktsskolelederne og områdelederne for daginstitutionerne for at få input til den mest hensigtsmæssige proces.

11. Borger- og interessentdialog om opfølgning på forslag til Planstrategi 2023 og Kommuneplan 2025 - orientering

Beslutningstema

På baggrund af det forstående arbejde med opfølgning på forslag til Planstrategi 2023 og udarbejdelsen af Kommuneplan 2025, orienteres om den planlagte borger- og interessentdialog.

Kompetence til afgørelse

Plan- og Byudviklingsudvalget – Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Byrådet igangsatte den 29. november 2023 arbejdet med Kommuneplan 2025. Arbejdet gennemføres efter planen i perioden januar 2024 til sommeren 2025.

Kommuneplanen fastlægger de overordnede mål for den fremtidige udvikling og arealanvendelse i kommunen i såvel byerne som i det åbne land. Kommuneplanen skal således både sætte rammerne for den fremtidige udvikling i byer, byområder og landsbyer samt sikre og bevare beskyttelsesinteresser i det åbne land og i byerne.

Kommuneplanen bygger videre på Planstrategi 2023, der blev vedtaget af Byrådet den 25. oktober 2023.

Kommuneplanarbejdet indledes på en tema-tirsdag den 20. februar, hvor de centrale politiske temaer i arbejdet med kommuneplan 2025 præsenteres.



De 28 forslag til kommuneplanændringer mv., som er blevet indsendt i forbindelse med arbejdet med Planstrategi 2023, behandles på Plan- og Byudviklingsudvalgets, Økonomiudvalgets og Byrådets møder i marts 2024. Herudover er der planlagt yderligere to politiske tema-tirsdage til politiske drøftelser af centrale spørgsmål i arbejdet med Kommuneplan 2025:

- Tirsdag den 12. marts 2024 kl. 16 om det åbne land, landsbyer og grøn omstilling.
- Tirsdag den 16. april 2024 kl. 16 om by, bolig og erhvervsudvikling.

Forslag til Kommuneplan 2025 forventes vedtaget i november 2024, hvorefter der følger offentlig høring med borgerdialog og borgermøde, som beskrevet nedenfor. Der sigtes efter endelig vedtagelse af Kommuneplan 2025 i sommeren 2025.

Forslag om borger- og interessentdialog

I arbejdet med Planstrategi 2023 blev der gennemført en omfattende borgerdialog.

Administrationen foreslår at denne linje videreføres i arbejdet med Kommuneplan 2025. Konkret foreslår administrationen at gennemføre borger- og interessentinddragelsen i to spor:

- 1) en tidlig og fokuseret borgerdialog og interessentinddragelse, der kan kvalificere udvalgte fokusområder og temaer *inden* den politiske behandling af forslaget til Kommuneplan 2025 (forventet februar-august 2024).
- 2) en mere åben og bred dialog og formidling om forslag til Kommuneplan 2025 i forbindelse med den offentlige høring (forventet december-januar 2024/2025).

I bilag 1 beskrives de konkrete aktiviteter i de to spor. I spor 1 planlægges dialogmøde med landsbyer og mindre bysamfund, kaffemøde med erhvervslivet samt inddragelse af Grønt Råd. I spor 2 afholdes åbent borgermøde og ”walk-and-talks”.

Konsekvenser for budgettet

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Som beskrevet ovenfor omhandler sagen den planlagte borger- og interessent dialog om Kommuneplan 2025.

Bilag

[Plan for Borger- og interessentdialog](#)

12. Sager til orientering

Beslutningstema

Orientering til Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Kompetence til afgørelse

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

[Moms og affaldstakst](#)

Skattestyrelsen har fastsat en ny praksis for, hvornår der skal indregnes moms på affaldsområdet. For Egedal Kommune medfører praksisændringen overordnet set, at der ikke længere kan opkræves moms ved levering af renovationsydelser til borgere og private grundejerforeninger.

På baggrund af den nye praksis, skal der tages stilling til, om kommunen vil søge SKAT om genoptagelse af den momsbetaling, som er sket tilbage fra 1. januar 2012 og til 2023. Fristen for anmodning om genoptagelse er senest 6 måneder efter offentliggørelsen af den nye praksis, hvilket er inden udgangen af den 3. maj 2024.

Den nye praksis er kompleks, og der er stadig mange usikkerheder, der skal afklares. Administrationen arbejder på at præsentere en beslutningssag til mødet i april med en uddybende beskrivelse af, hvordan kommunens krav forventes opgjort, og om der skal anmodes om genoptagelse.

Praksisændringen får virkning fra det tidspunkt, hvor kommunen for første gang har mulighed for at regulere affaldstakster efter offentliggørelsen af styresignalet. Da affaldstaksterne for 2024 allerede er vedtaget, betyder det i praksis, at taksterne fra den 1. januar 2025 skal opkræves uden moms.



Tilbage

Kontakt

Borgmestersekretariatet

Dronning Dagmars Vej 200

3650 Ølstykke

E-mail: borgmestersekretariatet@egekom.dk

Tlf.: 7259 6000

Sidst opdateret den 27. januar 2022

Emner: **KLIMA-, TEKNIK OG MILJØUDVALGET**